
 

ČESKÉ OBČANSKÉ SDRUŽENÍ 

PROTI CHRONICKÉ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOCI 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ČOPN ZA ROK 2013 

 

 Akce ke Světovému dni CHOPN v České republice  
 

 

Akce ke Světovému dni CHOPN, které České občanské sdružení proti chronické 

obstrukční plicní nemoci organizuje pro laickou i odbornou veřejnost v ČR každý 

rok, byly zahájeny tiskovou konferencí dne 19. 11. 2013 za účasti prof. MUDr. 

Vítězslava Kolka, DrSc., MUDr. Stanislava Kosa, CSc. a doc. MUDr. Evy Králíkové, 

CSc. Tisková konference vzbudila značný ohlas v médiích, na Světový den 

CHOPN upozornilo zhruba 15 odborných i laických tiskovin. 

 

Veřejné bezplatné měření spirometrie se uskutečnilo ve dnech 23. – 24. 11. 2013 

v obchodních centrech v Brně (Avion Shopping Park), Jihlavě (obchodní 

centrum City Park), Ostravě (Avion Shopping Park), Plzni (OC Borská Pole)  a 

Praze (Palladium). O spirometrické vyšetření s následnou konzultací s plicním 

odborníkem projevilo zájem zhruba 1.000 osob, celkově po dobu konání akce 

od r. 2003 využilo této možnosti již takřka 11.000 zájemců. 

 

Nedílnou součástí akcí Světového dne CHOPN je vždy vědecko-vzdělávací 

schůze Světový den boje proti CHOPN, která se uskutečnila 12. 11. 2013 

v přednáškovém sálu Lékařského domu ČLS JEP, Sokolská 31, Praha 2., 

s následujícím programem:  

 

 

1. Kolek V. (Olomouc): Informace z výboru ČPFS  

2. Kos S. (Janov): Aktivity ČOPN a GOLD  

3. Kolek V. (Olomouc): ČARO a ČOPN  

4. Musil J. (Mělník): Doporučený postup pro dg. a léčbu exacerbace CHOPN  

5. Kašák V. (Praha): CHOPN a kardiovaskulární komorbidity  

6. Kos S. (Janov), Weber M. (Plzeň): Vývoj Národního registru CHOPN  

7. Kašáková E. (Praha): Vyplatí se aktivní přístup k pacientům s CHOPN?  



8. Malý M., Vondra V. (Praha): Úmrtnost na nejčastější respirační onemocnění  

ve vybraných evropských zemích 

9. Vondra V., Malý M. (Praha): Heterogenita prevalence CHOPN ve světě  

10. Fišerová J. (Ústí n.L.): Význam dostatečné fyzické aktivity a plicní rehabilitace 

u CHOPN  

11. Hronek M.(Hr.Králové): Kaliperace jako přesná metoda měření tělesného 

složení u CHOPN  

12. Králíková E. (Praha): Pneumolog a kouření  

13. Macháčková M.: (Praha): Možnosti odvykání kouření z pohledu sestry  
          

 
  

Přednášková akce byla opět ohodnocena kredity pro lékaře i zdravotní sestry, 

přednášky vyslechlo zhruba 70 vesměs spokojených posluchačů.  

 

Akce ke Světovému dni CHOPN v České republice jsou každoročně 

nejdůležitějšími akcemi ČOPN. I letos lze říci, že základní cíl, tj. zvýšení celkové 

informovanosti laické i odborné veřejnosti o chronické obstrukční plicní nemoci a 

nejnovějších poznatcích, týkajících se této problematiky, byl naplněn.  

 

 

Prezentace a publikování informací o činnosti ČOPN a jejích výsledcích na 

mezinárodní úrovni  

 

 

I v r. 2013 se podařilo zajistit reprezentaci ČOPN na pravidelných schůzích GOLD 

National Leaders.             

 

  

Přednášková činnost 

 

Problematika CHOPN byla členy výboru prezentována na pneumologických 

kongresech v průběhu celého roku, zejména samostatným blokem na XX. 

Luhačovických dnech. 

 

Osvětová a publikační činnost 

 

ČOPN se významnou měrou podílel na výrobě edukačního videodokumentu 

„Na pomoc životu“ Dokument byl dvakrát vysílán Českou televizí, v současné 

době je k dispozici na internetovém vysílání ČT, zároveň byl publikován na DVD. 



Předseda ČOPN se společně s dalšími významnými odborníky připojil 

k otevřenému dopisu předsedkyni poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky M. Němcové, týkajícímu se návrhu zákona, zakazujícího kouření 

v restauracích 

 

“Poznejme CHOPN!“ – besedy pro veřejnost 
 

 

 Pilotní akce „Poznejme CHOPN!“ – besedy o CHOPN s kluby seniorů – proběhlo 

celkem 5 besed s kluby seniorů Prahy 13 (22. 4. Doc. Musil, 17. 9. Doc. Musil, 25. 9. 

Dr. Březinová, 3. 10. Dr. Dindoš, 18. 10. Prof. Vondra), akce byla zakončena 

měřením spirometrie 23. 10. Celkem se přednášek zúčastnilo cca 130 členů 

z celkových 180, o spirometrické vyšetření projevila zájem přibližně 1/3.  

Dne 19. 11. se uskutečnila zajímavá beseda o CHOPN v pražské pobočce Unie 

neslyšících ČR (přednášející prof. Vondra). 

 

 Výzkum o léčbě CHOPN 

 

ČOPN na základě rozhodnutí VH v r. 2012 umožnil vyšetření kontrolní skupiny 

zdravých dobrovolníků ve FN HK. Výsledky byly v r. 2013 využity např. ve 

výzkumném projektu na téma: Kaliperace jako přesná metoda měření tělesného 

složení u CHOPN. (Skinfold Anthropometry – The Accurate Method for Fat Free 

Mass Measurement in COPN. Hronek M. et al., COPD, 10, 1-7, 2013) 

 

 Valná hromada ČOPN, činnost výboru  

 

 

Dne 6. 12. 2013 se sešla náhradní valná hromada Českého občanského sdružení 

proti chronické obstrukční plicní nemoci a na svém zasedání projednala všechny 

body programu a odsouhlasila předložené zprávy. 

 

Na tomto zasedání se rovněž uskutečnila volba výboru, který bude řídit ČOPN 

následující dva roky, resp. do konání VH v r. 2016. 

 

Výbor ČOPN pracoval do 6. 12. 2013 v tomto složení:  

 

http://www.copn.cz/copd.pdf
http://www.copn.cz/copd.pdf


MUDr. Ján Dindoš 

MUDr. Stanislav Kos, CSc., FCCP – předseda sdružení   

Doc. MUDr. Jaromír Musil, PhD. - pokladník 

Doc. MUDr. František Salajka, CSc., FCCP 

Prof. MUDr. Vladimír Vondra, Dr.Sc.,  

 

na základě výsledku voleb je složení výboru od 6. 12. 2013 následující: 

 

MUDr. Ján Dindoš 

MUDr. Stanislav Kos, CSc., FCCP – předseda sdružení   

MUDr. Norbert Pauk, PhD. 

Doc. MUDr. František Salajka, CSc., FCCP 

Prof. MUDr. Vladimír Vondra, Dr.Sc. - pokladník 

 
 

 

 

 

       MUDr. Stanislav Kos, CSc., FCCP 

       předseda ČOPN 

 

 

 

 
ČOPN              IČO 70105081  

Kartouzská 6             DIČ: CZ70105081  

150 98 Praha 5        číslo účtu: 13330359/0800  

 


